

Município de Vacaria-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	165.460.949,08	159.250.642,94	153.617.206,52
RECEITA TRIBUTÁRIA	25.706.554,23	21.958.088,07	21.098.392,04
IPTU	8.665.601,76	6.658.344,53	6.194.260,93
ISS	8.010.264,57	6.887.794,53	6.709.105,18
ITBI	2.779.512,22	2.199.646,72	2.489.156,89
IRRF	3.452.150,68	3.452.756,56	3.343.578,97
Outras Receitas Tributárias	2.799.025,00	2.759.545,73	2.362.290,07
Receita de Contribuição	1.128.164,96	1.183.165,49	1.207.519,39
Receita Previdenciária	-	-	-
Outras Contribuições	1.128.164,96	1.183.165,49	1.207.519,39
Receita Patrimonial Líquida	111.900,26	72.291,84	1.302.399,89
Receita Patrimonial	2.051.922,68	1.806.309,27	4.278.020,61
(-)Aplicações Financeiras	1.940.022,42	1.734.017,43	2.975.620,72
Transferências Correntes	135.619.595,25	132.427.403,21	126.878.766,26
Cota-Parte do FPM	25.137.514,68	24.640.543,97	25.384.254,86
Cota-Parte do IPVA	6.429.379,61	6.098.569,54	6.003.438,28
Cota-Parte do ICMS	37.929.801,73	35.243.254,32	31.804.104,34
Convênios	-	-	-
Outras Transferências Correntes	66.122.899,23	66.445.035,38	63.686.968,78
Demais Receitas Correntes	2.894.734,38	3.609.694,33	3.130.128,94
Dívida Ativa	1.193.266,20	1.616.234,13	1.344.543,23
Diversas Receitas Correntes	1.701.468,18	1.993.460,20	1.785.585,71
RECEITAS DE CAPITAL(II)	-	3.403.471,19	5.347.689,30
Operações de Crédito(III)	-	2.037.086,86	3.810.812,97
Amortização de Empréstimos(IV)	-	-	-

Município de Vacaria-RS  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
Alienação de Bens(V)	-	-	-
Transferências de Capital	-	1.366.384,33	1.536.876,33
Convênios	-	327.185,00	920.320,47
Outras Transferências de Capital	-	1.039.199,33	616.555,86
Outras Receitas de Capital	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)</b>	-	<b>1.366.384,33</b>	<b>1.536.876,33</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)</b>	<b>165.460.949,08</b>	<b>160.617.027,27</b>	<b>155.154.082,85</b>

Município de Vacaria-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES(VIII)	168.402.507,98	158.545.090,94	150.393.269,28	154.671.181,96	146.778.074,89	3.873.908,98	3.615.194,39
Pessoal e Encargos Sociais	91.597.688,73	89.488.245,39	85.716.396,48	89.478.134,83	85.716.396,29	10.110,56	0,19
Juros e Encargos da Dívida(IX)	1.352.979,41	1.282.897,81	1.137.857,93	1.282.897,81	1.137.857,93	-	-
Outras Despesas Correntes	75.451.839,84	67.773.947,74	63.539.014,87	63.910.149,32	59.923.820,67	3.863.798,42	3.615.194,20
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	167.049.528,57	157.262.193,13	149.255.411,35	153.388.284,15	145.640.216,96	3.873.908,98	3.615.194,39
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	12.398.506,76	8.189.032,89	8.499.960,72	6.328.515,66	4.507.968,50	1.860.517,23	3.991.992,22
Investimentos	8.509.697,88	4.542.965,75	5.672.022,28	2.682.448,52	1.680.030,06	1.860.517,23	3.991.992,22
Inversões Financeiras	1.337.700,00	1.287.001,56	918.458,28	1.287.001,56	918.458,28	-	-
Concessão de Empréstimos(XII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.337.700,00	1.287.001,56	918.458,28	1.287.001,56	918.458,28	-	-
Amortização da Dívida(XIV)	2.551.108,88	2.359.065,58	1.909.480,16	2.359.065,58	1.909.480,16	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	9.847.397,88	5.829.967,31	6.590.480,56	3.969.450,08	2.598.488,34	1.860.517,23	3.991.992,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	177.750,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS(XVII)	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>177.074.676,45</b>	<b>163.092.160,44</b>	<b>155.845.891,91</b>	<b>157.357.734,23</b>	<b>148.238.705,30</b>	<b>5.734.426,21</b>	<b>7.607.186,61</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)</b>	<b>-11.613.727,37</b>	<b>-2.475.133,17</b>	<b>-691.809,06</b>	<b>3.259.293,04</b>	<b>6.915.377,55</b>		
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				<b>6.914.694,07</b>			
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>						<b>2.940.670,00</b>	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTÃO E FINANÇAS, 24/Jan/2018, 15h e 48m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Amadeu de Almeida Boeira  
Prefeito Municipal

Jorge L. Nehme de Azevedo  
Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson  
Contador CRC/RS 071.626-0